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Milá Žárovko! 

Jsme velmi rádi, že spolu s Tebou můžeme oslavit Tvé 
jubilejní vydání. Za svůj život jsi dala světlo mnoha lidem. I my je 
potřebujeme v těchto časech. Vstoupili jsme do postní doby. Je to 
doba přípravy na slavnost Světla o Velikonocích. Ježíš je světlem 
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světa, Ježíš je naším jediným zachráncem! Budeme na to pamatovat, 
až rozsvítíme velikonoční svíci, Paškál. 

Ruská vojska začala koncem února válku na Ukrajině. Mnoho 
ukrajinských rodin začalo ze své země utíkat. Viděl jsem velikou 
ochotu vás lidí pomáhat s touto situací a zajistit humanitární pomoc. 

Farnost Dalečín se rozhodla nabídnout část svoji prázdné fary 
k ubytování ukrajinské rodiny. Během několika dní se podařilo 
dokončit ji po rozsáhlé rekonstrukci k možnosti ubytování. Všem 
bych chtěl moc poděkovat. Je to světélko uprostřed šedi 
nepřátelského konfliktu. 

Pandemie covidu postupně ustupuje, i když ještě není zcela 
zažehnána. Pomalu se vracejí „velké“ akce. Pro mládež se chystá 
diecézní setkání mládeže v sobotu 9. dubna v Brně. Za děkanát 
připravujeme děkanátní setkání mládeže 7. května v Novém Městě 
na Moravě. Farní den, Pétanque, dá-li Pán, bude 29. května. 

Buďme nositeli světla. Není to naše světlo, pochází od Krista. 
Ale můžeme si v jeho záři, tím že svítíme druhým, ozářit i svoji 
cestu. Přeji Vám pokojné projití skrze kříž a vzkříšení do slavné 
doby velikonoční. 
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Jak to začalo 

Psal se rok 2005 a do naší jimramovské farnosti nastoupil do 
funkce faráře Jakub Holík. Ještě téhož roku na jednom setkání 
mládeže přišel o. Jakub s nápadem na vydávání farního zpravodaje. 
Hned na začátku bylo potřeba najít někoho, kdo by se tohoto úkolu 
zhostil. Vzpomínám si, že v místnosti se rozhostilo hrobové ticho 
a nikdo se nijak zvlášť do tohoto úkolu nehrnul. Poté na sebe ale 
spiklenecky mrkly sestry Kašovy s tím, že pokud se ještě někdo 
přidá, tak se tohoto úkolu ujmou. Podíval jsem se kolem sebe, 
a jelikož se nikdo nehlásil, tak jsem se rozhodl, že zachráním situaci 
a nabídl jsem oběma slečnám „technickou podporu“ při vytváření 
zpravodaje. A tak to vlastně všechno začalo! 

První číslo (technicky vzato nulté číslo) vyšlo 27. 11. 2005 
s názvem „Farní časopis“. V tomto čísle jsme se obrátili na Vás, 
čtenáře, abyste nám pomohli najít vhodný název. Ze tří možností 
byla nakonec vybrána, dnes již dobře známá, Žárovka. Musím se 
přiznat, že já osobně jsem tehdy hlasoval pro jiný název, ale dnes si 
již jiné jméno ani nedovedu představit. 

Za rok 2006 bylo vydáno pět čísel Žárovky a v ostatních 
letech se počet ustálil na třech číslech za rok. Zpravodaj vychází 
„občasně“ s nákladem přibližně 120 až 200 výtisků na číslo. Na 
začátku je vždy úvodní slovo kněze, následují články o proběhlých 
akcích ve farnosti, rozhovor, případně různé pozvánky a další 
příspěvky. Zatím největší porci informací jsme Vám přinesli v 31. 
a 33. čísle (č. 31/2015, č. 33/2016), kde počet stránek dosáhl 72. To 
už je pořádný výkon (W, watt). Všechny rekordy týkající se stránek 
ovšem překonala rozlučková Žárovka o. Pavla Vybíhala, která svým 
výkonem připomínala solidní halogen. Počet stran se v tomto případě 
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nezastavil ani před magickou hranicí 100 a vyšplhal se na téměř 
neuvěřitelných 176 stránek (č. 39/2018). 

Jsem velmi rád, že tradice farního zpravodaje ve farnostech 
Jimramovska přetrvává, i když v současné době již v redakci 
nepůsobí žádný z původních zakladatelů. Pomyslný štafetový kolík 
převzal od o. Jakuba Holíka (rozloučení viz Žárovka č. 16/2010) 
o. Pavel Vybíhal, který jej v roce 2018 předal současnému novému 
„maratonci“ o. Markovi Husákovi. Změny se nevyhnuly ani 
„neokolárkovaným“ členům redakce. Život plyne dál a přináší další 
nové a zajímavé příležitosti, a i proto postupně původní zakladatelé 
zpravodaje uvolnili místa v redakci novým nadějným 
pokračovatelům této úžasné tradice. Pro Barboru Kašovou se 
závěrečnou tečkou v jejím redakčním příběhu stala Žárovka 
č. 21/2012, pro Marii Kašovou byla touto tečkou Žárovka č. 23/2013, 
a já sám jsem pak redakci opustil, společně s o. Pavlem Vybíhalem, 
po vydání Žárovky č. 39/2018. Z otce na syna, z matky na dceru? 
Inu, tady tomu bylo naopak. Od jubilejní Žárovky č. 40/2019 
redakční radu tvoří (spolu s o. Markem Husákem) Pavel Šikula st., 
Dagmar Kašová, Jana Novotná a nyní i Marie Havířová. 

Žárovko, přeji Ti vše dobré, co nejvíce přispěvovatelů 
a mnoho zajímavých nápadů. Věřím, že nám všem budeš ještě 
několik let dobře svítit! 

/Pavel Šikula ml./ 
 

Rozhovor s otcem Jakubem Holíkem 

Z Jimramova jste odešel v roce 2010. Popište nám stručně roky 
po Jimramově do současnosti. 

Po pěti letech mezi Vámi jsem se vydal do Třebíče, abych 
tam byl 9 let farářem v bazilice sv. Prokopa a souběžně také 4 roky 
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kaplanem na církevním gymnáziu. Tuto službu jsem v roce 2014 
předal novému panu kaplanovi a s jeho pomocí jsem ještě převzal 
druhou třebíčskou farnost na Jejkově. V roce 2019 jsem byl požádán 
plzeňským biskupem Tomášem Holubem o službu generálního 
vikáře této diecéze, takže jsem se stěhoval na západ Čech, kde jsem 
doposud, a kde jsem také v listopadu oslavil své 50. narozeniny. 

Vzpomínáte na nějakou zajímavou příhodu či událost ve 
spojitosti s Žárovkou? 

Vzpomínám na čas před narozením Žárovky. Nápad vznikl na 
podzim 2005 při setkávání mladých na faře v Jimramově jako něco 
konkrétního, čím by mladí mohli obohatit farnost. Jednalo se 
především o Zuzku, Bětku a Magdalenu Bradáčovy, o Báru, Márinku 
a Terku Kašovy, o Pavla a Markétu Šikulovy a Martinu a Moniku 
Procházkovy. Z tohoto uskupení vznikla první redakční rada a taky 
návrhy na název časopisu. A myslím, že nakonec vítězný název 
Žárovka navrhla Markéta Šikulová a ten se drží dodnes. V úvodníku 
prvního čísla jsem psal o tom, aby Žárovka nezhasla po několika 
málo číslech, a jsem rád, že se toto přání splnilo, i když členové 
redakční rady jsou o 17 let starší, mnozí už mají své rodiny a jsou 
rozeseti nejen po Moravě, ale i po Evropské unii. 

Sledujete stále Žárovku a život naší farnosti? 

Musím se přiznat, že v poslední době už jen občas, ale 
příprava 50. čísla mě ke čtení opět přivábila. Takže jsem si na webu 
otevřel několik čísel v průběhu těch 16 let existence a porovnával 
skromné začátky s obsahem dnešních dnů, kdy přibylo nejen mnoho 
stran, ale i nové rubriky, třeba pro děti, časopis je v poslední době 
tematický, má články duchovního zamyšlení a taky barevné 
fotografie.  
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Co přejete Žárovce pro další období? 

Moje přání je podobné jako v roce 2006, aby Žárovka 
nezhasla, ale svítila a přinášela radost i v dalších číslech, aby bylo 
stále dostatek těch, kteří do ní budou přispívat a redakční rada, aby 
neztratila chuť to vše připravovat a vydávat. Aby byla jedním 
z nástrojů propojování farníků z Jimramova, Dalečína a Sulkovce 
a všech dalších obcí, které do těchto farností patří. A aby i my, kteří 
už žijeme jinde, jsme mohli díky farnímu časopisu nakouknout 
a vstoupit na chvíli do událostí, které se odehrávají mezi vámi. 

/ptal se Pavel Šikula st./ 

 

Rozhovor s Bárou Kašovou 

Již delší dobu Tě v Jimramově vídáme zřídka. Řekni nám něco 
o sobě, něco ze svého života. 

Vysočina a konkrétně Jimramov se pro mě staly vlastně 
prázdninovou destinací. Jsou tomu čtyři roky, co jsem se nechala 
zlákat vůní sladké Francie a vydala se hledat svoje místo v Paříži. 
A ono tu bylo!  

Dnes pracuji jako projektový manažer v jedné počítačové 
firmě a ve volném čase se snažím objevovat nová místa, chutě 
a vůně. Nabídka je pestrá – ráda se vracím do Louvru, který jsem 
pořád ještě neprošla celý, ráda se projdu po břehu Seiny nebo se 
ponořím do atmosféry jednoho z královských zámku, ráda se zajedu 
kochat na pobřeží a smočit aspoň prstík v moři, ráda si dopřeji 
dobrou bagetu, víno nebo sýr a úplně nejradši se chodím dívat na 
nábřeží poblíž Slavkovského nádraží, kde se přes léto každý večer 
tančí tango. 
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Pořád jsem tak nějak příjemně okouzlená místní historií, 
kulturou a lidmi, kterými jsem obklopena. O všech těch krásách, 
z kterých jsem měla příležitost něco málo ochutnat, by se daly napsat 
celé stránky, tak bych vlastně chtěla říct jen jedno – přijeďte se za 
mnou podívat, ráda Vás tu provedu. 

I když jsem ve Francii moc spokojená a svého rozhodnutí 
určitě nelituji, když mám v práci dovolenou, v naprosté většině času 
ji využiji k návštěvě rodné kolébky v údolí Svratky. 

Vzpomínáš na nějakou zajímavou příhodu či událost ve spojitosti 
s Žárovkou? 

Nedávno jsem hledala nějaké informace ohledně farnosti na 
internetu a narazila jsem na vydání Žárovky z roku 2010. Vybavila 
se mi spousta drobných vzpomínek, na kterých se za tu dobu usadila 
vrstvička prachu. 

Vzpomínám si na moment na jimramovské faře, kterým to 
všechno začalo. Tenkrát jsme jako farní mládež (dnes už má velká 
část z nás vlastní děti) seděli kolem toho velkého stolu ve farním sále 
a otec Jakub nadhodil, že bychom mohli vydávat farní časopis. Byla 
to zajímavá výzva, které jsme se chopili, i když jsme úplně přesně 
nevěděli, do čeho se pouštíme. 

Byly chvilky, kdy jsme se trochu zapotili, hlavně 
ve finálových sprintech před vydáním, ale ohlasy, které se k nám 
dostaly, nás příjemně ujišťovaly, že investované úsilí stojí za to. 

Vybavuji si Tvůj rozhovor s jimramovskými kostelníky. 
Vzpomínáš na něj? Jak vznikal? 

Vzpomínám si na něj. Když jsem tenkrát naše kostelníky 
oslovila, ani jeden z nich nebyl přesvědčený, že rozhovor s nimi by 
mohl být zajímavý. Pokud máte možnost si ho zpětně dohledat, jistě 
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mi dáte za pravdu, že se mýlili. Z mého 
pohledu to byl jeden z vůbec nejpříjemnějších 
rozhovorů, které jsem pro Žárovku vedla. 
Myslím, že je vždycky zajímavé nahlédnout 
do zákulisí, zvlášť když tam najdete dva 
usměvavé kamarády. 

Pan Chrištof a pan Jiříček se úžasně 
doplňovali, z jejich odpovědí byla cítit dobrá nálada a smysl pro 
humor, smysl zasmát se i sám sobě. Rozhovor jsem nahrávala na 
stařičký diktafon (telefony nebyly ještě na tak vysoké technologické 
úrovni jako dnes) a smála jsem se ještě u přepisování. 

Sleduješ stále Žárovku a život naší farnosti? 

Život ve farnosti sleduji, ale spíše zprostředkovaně. 
Vzhledem k tomu, že svou pracovní dobu trávím u počítače, ve 
volném čase od obrazovky utíkám. S rodiči, kteří jsou můj hlavní 
zdroj místních informací, jsem v kontaktu hlavně přes telefon nebo 
Messenger. Žárovku ovšem z nostalgie prolistuji, když přijedu na 
dovolenou. 

Co přeješ Žárovce pro další období? 

Zdrojů informací je kolem nás nespočet, ale naše Žárovka je 
jen jedna. I když nejste v hlavní redakci nebo nepřispíváte přímo 
článkem, jste její neodmyslitelnou součástí už jenom vaší účastí na 
životě ve farnosti nebo tím, že si ji v neděli odnesete v kapse. 

Žárovce bych přála, aby zůstala zdrojem světla 
v každodenním obyčejném životě plném neobyčejných věcí – aby 
pohladila, aby zahřála, aby vykouzlila úsměv, aby se k ní čtenáři 
vždycky rádi vraceli ať už v tištěné podobě nebo na internetu. 

/ptal se Pavel Šikula st./ 
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Rozhovor s Márinkou Peňázovou 

Sice nejsi tak daleko jako tvá sestra, přesto Tě v Jimramově již 
tak často nevídáme. Řekni nám něco o sobě, něco ze svého života. 

Zlomovým rokem se pro mě stal rok 2015. Dokončila jsem vysokou 
školu, naplno jsem začala pracovat v denním stacionáři Centrum 
Zdislava v Novém Městě na Moravě a hlavně jsem se vdala. 
Domovem se nám s manželem Pavlem staly Slavkovice (asi 20 km 
od Jimramova), kde žije i rodina manžela. V současnosti jsem na 
rodičovské dovolené a mojí hlavní náplní jsou tedy naše dvě slečny 
(Magdalénka 5 let, Klárka 2,5 roku). 

Vzpomínáš na nějakou zajímavou příhodu či událost ve spojitosti 
s Žárovkou? 

Za sedm let působení 
v Žárovce je zážitků hodně. Od 
prvního čísla a anketu o názvu 
časopisu, přes psaní článků, 
skládání dohromady 
jednotlivých čísel až po reakce 
čtenářů. Byla to velká práce 
a pro mě hlavně velká škola. 
Odměnou mi je, že i po 

17 letech farní časopis pořád žije a je zajímavé sledovat, jak se 
posouvá dál. 

Jedním z velkých zážitků pro mě bylo setkání s o. Janem 
Palackým, brněnským rodákem, jezuitským misionářem a lékařem, 
se kterým jsem měla čest si popovídat a udělat s ním rozhovor do  
20. Žárovky. Kdyby nebylo Žárovky, tak se s tímto zajímavým 
a milým člověkem s otevřeným pohledem na svět nikdy nepotkám. 
A těchto velkých lidí bylo v rámci Žárovky hodně.  
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Sleduješ stále Žárovku a život naší farnosti? 

Žárovku i jimramovskou farnost sleduji, i když ne pravidelně 
a ne fyzicky v jimramovském kostele. Vyrostla jsem v Jimramově 
a čtvrt století jsem se účastnila většiny farních aktivit. Jimramovské 
společenství a místní lidé měli na mě velký vliv a i díky nim jsem 
tím, kým jsem. Proto je mi vše, co se týká Jimramova, blízké 
a vlastně je to stále mou součástí. 

Teď jsem ale součástí farnosti Jámy, kam patří i náš poutní 
kostel Božího Milosrdenství ve Slavkovicích. A tímto bych vás 
všechny ráda pozvala k nám do Slavkovic, do Centra Božího 
Milosrdenství. Kromě moderního kostelíka s přilehlou venkovní 
křížovou cestou, která je ve večerních hodinách krásně osvětlená, 
otcové Pallotini nabízí bohatý program, ze kterého si vybere opravdu 
každý (svátosti smíření, každoměsíční poutě se zajímavými 
celebranty, křížové cesty, korunky Božího milosrdenství přenášené 
rádiem Proglas, Kongres k Božímu milosrdenství apod). Více na 
www.slavkovice.cz. A tomu, kdo by se chtěl dotknout nebe, tak 
doporučuji cestu života ke stromu života v Jámách. Krátkou 
vycházkou se dostanete na nádherné místo, které stojí za to navštívit. 

Co přeješ Žárovce pro další období? 

Žárovce přeji, aby stále naplňovala to, co nosí ve svém jménu 
a proč vznikla. Přeji jí, aby svítila. Aby svítila v domácnostech 
jimramovských farníků. Aby probouzela zájem o dění ve farnosti 
a církvi, aby povzbuzovala a podporovala v duchovním životě 
každého čtenáře i celé farnosti. A aby vznikala a byla poháněna vírou 
a životem společenství farníků. 

/ ptal se Pavel Šikula st./ 
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Rozhovor s Pavlem Šikulou ml. 

Řekni nám něco o sobě, něco ze svého života. 

Zdravím všechny čtenářky a čtenáře.  

Jmenuji se Pavel, a mé jméno, 
s přívlastkem „ml.“ (mladší), jste mohli 
v minulosti dlouhá léta vídat v různé podobě 
a v různých částech tohoto Občasníku. Žárovku 
jsem v roce 2005 společně se sestrami Kašovými, 
a pod pomyslnou „taktovkou“ o. Jakuba Holíka, 
zakládal, a na její tvorbě jsem se větší či menší 
měrou podílel až do roku 2018. Mým hlavním 
úkolem bylo zajištění „technické podpory“ při vytváření zpravodaje, 
což v praxi znamenalo zejména starost o typografii a design, a od 
roku 2011 pak i správu webového archivu http://zarovka.wz.cz/. 
V různých životních fázích Žárovky jsem pak působil i na pozici 
redaktora a člena redakční rady. 

V běžném životě je mým denním chlebem práce s čísly. 
Pracuji jako finanční a datový analytik (rozuměj „cifršpión“) pro 
mezinárodní finanční skupinu. Mým úkolem je zejména koordinace 
a řízení plánovacího procesu, kontrola a vyhodnocování finančních 
reportů, zpracování analýz apod. Podstatnou částí mé agendy je pak 
také správa a vývoj excelových šablon a modelů. MS Excel, úžasný 
tabulkový kalkulátor, mě provází celým pracovním životem, a je 
základním stavebním kamenem mého profesního životopisu. 
V tomto případě se doslova spojilo zábavné s užitečným, jelikož 
Excel patří mezi jeden z mých koníčků. 

Když zrovna nepíšu vzoreček v Excelu, tak ve volných 
chvílích velmi rád vyrážím do přírody na krátké, střední, nebo i ultra 
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dlouhé výlety a túry. V turistice obecně spatřuji přírodního léčitele 
spousty bolístek a neduhů. Taktéž mi přináší určitý druh uvolnění 
mysli, je podle mě výborným nástrojem pro meditaci a relaxaci. Ten 
pocit, kdy vyrážím s batůžkem na celodenní výlet, a vím, že jedinými 
mými starostmi je to, kdy si dám svačinku, či kdy si na chvilku 
oddáchnu, je k nezaplacení. 

Zhruba před třemi lety jsem tuto svoji meditaci a relaxaci 
povýšil, z mého úhlu pohledu, snad téměř na maximum. V té době 
jsem se dozvěděl, že se v Česku během roku organizuje několik ultra 
pochodů na 100 a více kilometrů, většinou s limitem 24 hodin pro 
dokončení. Svoji první stovku pod 24 hodin jsem ušel v roce 2019, 
a od té doby pravidelně každý rok přidávám minimálně vždy jednu 
další „do sbírky“. Letos si chci splnit velký sportovní sen, a tím je 
dokončit tzv. Beskydskou sedmičku (B7), aneb 100 km po 
Beskydech s převýšením více než 5 km a limitem cca 30 hodin na 
dokončení. První dva pokusy byly bohužel neúspěšné, tak snad se 
letos karta obrátí. 

Žárovku jsi pomáhal rozsvítit téměř 14 let. Co Ti tato 
činnost dala? 

Podstatná část mého působení v redakci spadá i do mých 
studentských let, kdy jsem mimo jiné studoval problematiku 
Projektového managementu. Práce na Žárovce, resp. v rámci 
redakční rady, byla tehdy určitě skvělou možností, jak si teoretické 
znalosti ověřit v praxi. 

Obecně mě vždy také bavila práce s textem – typografie. 
Žárovka mi určitě umožnila posunout se zase o něco dále, resp. 
zdokonalit se v této oblasti. 

V prvních letech fungování zpravodaje jsem se často podílel 
i na psaní článků a běžné redaktorské práci. Toto byla určitě také 
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dobrá škola života. Vzpomínám si, jak velké problémy měla spousta 
spolužáků na vysoké škole s bakalářskou a diplomovou prací (ať už 
problémy s formou, či s obsahem). Pro mě, částečně i díky Žárovce, 
bylo toto relativně brnkačka. 

Vzpomínáš na nějakou zajímavou příhodu či událost ve spojitosti 
s Žárovkou? 

Pro mě osobně bylo zajímavou událostí spuštění webových 
stránek (v roce 2011) s archivem všech čísel Žárovky 
(http://zarovka.wz.cz/), respektive to, že o tuto „službu“ byl hned od 
počátku relativně velký zájem. Počet stažení u každého čísla se 
pohybuje v průměru mezi 70 a 100. Přece jenom jsme, nejen na 
Jimramovsku, součástí 21. století. 

Život ale není vždy jenom růžový. Z úplných začátků si 
vzpomínám na situaci, kdy jsem v dobré víře a se silným osobním 
přesvědčením v jednom článku opravoval a ladil pravopis 
s typografií, načež jsem od autorky doslova dostal vyhubováno, jak 
jsem si mohl dovolit zasahovat do autorského textu. Dokonce jsem 
dostal i menší přednášku o duševním vlastnictví. Inu, i toto je 
součástí života typografa. 

Sleduješ stále Žárovku a život naší farnosti? 

Po očku Žárovku i nadále sleduji, i když už zpravodaj nečtu 
několikrát od začátku do konce, jako tomu bylo dříve, když jsme 
v rámci redakce kontrolovali pravopis, a ladili typografii. To samé 
platí principiálně i o životě jimramovské farnosti. 

Své působení v Žárovce jsem ukončil číslem 39/2018, 
společně s odchodem o. Pavla Vybíhala. Tehdy jsem dospěl 
k názoru, že je třeba posunout se zase o něco dále, a věnovat se více 
mým ostatním projektům. 
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Na Vysočinu, potažmo přímo do Jimramova, se ale i nadále 
často a rád vracím, nicméně již několik let žiji ve městě perníku 
a koní (Pardubice). 

Co přeješ Žárovce pro další období? 

Do dalšího období přeji Žárovce zejména dostatek ochotných 
a dochvilných přispěvatelů (osobně vím, jak těžké občas bylo některé 
farníky namotivovat k napsání článku, nebo k dodržení uzávěrky), 
obětavé a odolné redaktory (přece jenom to není vždy snadná práce), 
a určitě také spoustu spokojených čtenářů. 

Žárovka tento rok slaví 17 let od svého založení, resp. od 
svého nultého čísla (27. 11. 2005), tzn. bude již brzo „plnoletá“, a dá 
se určitě říci, že již dnes dosáhla kulturní dospělosti. Jsem velmi rád, 
že tradice farního zpravodaje ve farnostech Jimramovska pokračuje. 
Žárovce přeji dlouhý život, třeba až do sta let (či dokonce více). 

/ptal se Pavel Šikula st./ 

 

Padesátka naší Žárovky 

Mít padesát, to už je něco, to už je skoro čas bilancovat. Ani 
nevím, jestli je to u novin období, které se dá spojit s tím lidským, 
jako dětství, puberta, dospělost nebo stáří? Ale určitě je to milník, při 
kterém se hodí podívat se zpět a zhodnotit, co všechno Žárovka za 
dobu svého působení rozsvítila a podle toho snad poznáme, zda je to 
ještě malá holčička, slečna, zralá žena anebo už stará babka. 

Žárovka se stala světlem, které provází naši farnost po 
literární stránce. Svým pestrým obsahem se snaží oslovit každého. 
Najdeme zde články historické, k zamyšlení, pro pobavení, 
rekapitulující a další. Jejich autorem není, a to je právě na tom to 
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jedinečné, ustálený kolektiv, ale jedná se o směsici lidí, kteří jsou 
stejně jako ty články rozmanité. A každý svým pojetím dává Žárovce 
její jiný jas i jiné zbarvení světla. 

Také časové, autorské působení má pro Žárovku pozitivní 
význam. Jsou autoři, kteří začali – rozsvítili, kteří přispívají 
pravidelně – svítí, kteří se objevili jen v jednom čísle – blikli, kteří 
přispívají nepravidelně – blikají. Nezbývá jen doufat, že se nenajdou 
tací, kteří zhasnou, ale naopak přál bych si, aby se z Žárovky stal 
maják, který pomáhá v nesnázích při bouři nebo, aby se z Žárovky 
stala pochodeň, která člověka provází, a která se předává z generace 
na generaci. Aby z ní byla slečna, která se všem líbí, která není 
krásná jen pro oko, ale aby její krása byla hlavně uvnitř, aby 
oslňovala svojí krásou vnitřní i vnější. Aby teplo, které Žárovka 
vydává, zahřálo každého u srdce, aby byla i nadále příjemným 
zpestřením farního života, aby byla světlem, které neztrácí jas, ale 
naopak, aby její jas ukázal na přítomnost Světla věčného. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem těm, kteří rozsvítili, 
svítí, blikají, blikli. A moc se těším na ty, kteří svojí literární energií 
pomohou zvýšit jas naší Žárovky. Nebojte se, i malé poselství, které 
takto učiníte, si dokáže najít cestu. Vždyť světlo je rozpínavé a tma 
se ho bojí. Pomozte svým působením zničit stín. 

 

Přání ze dvora 

U většiny domů, v části odvrácené od ulice, se nachází dvůr. 
Já už takových dvorů viděl! Rád vzpomínám na dvory babiček 
a dědečků. Prarodiče, kteří bydleli v Horákově Lhotě, v chaloupce 
u lesa, kde dávaly dobrou noc nejen lišky, měli dokonce zastřešený 
dvůr. Na suchý záchod (splachovací neměli), který byl venku hned 
za dvorem, se muselo přejít přes celý dvůr a člověk musel dávat 
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pozor, aby nešlápl do toaletního jsoucna po slepicích, a to i přesto, že 
dvůr byl několikrát denně zametán. Krásně tam vonělo seno. 
I u mých prarodičů ve Vískách, kde dvůr je již součástí venkovního 
prostranství za domem, jsem slyšel, jak kuře krákoře, a když babička 
zavolá „nápipipipiná“, tak všechny slepice zařadí nejvyšší rychlost, 
jen aby byly co nejspěšněji u ní. Babička ve své „zástěře na dvůr“ 
byla jako dvorní dáma. Myslím, že všechna zvířátka (a co jich na 
dvoře bylo) nás měla ráda. 

Viděl jsem čtyři koně ve dvoře, viděl jsem i nešťastný dvůr 
(i když nebyl zrovna šafářův). Dvůr Králové jsem taky viděl. To 
bylo, když mě paní Králová pozvala, abych se podíval na jejich 
králíky. Jeden z nich měl už předpovězenou účast na nedělním 
obědě. „To se zas nadlabem.“, řekla. 

A podobně jako se rozvíjí krásný prostor mezi farou 
a Svratkou v Jimramově, tak i fara v Krumlově má svůj dvůr. Není 
velký. Zato zcela plynule přechází v nemalou (oproti Jimramovu 
však v nevelkou) farní zahradu. A podobně jako za jimramovskou 
farou stojí živé trosky lípy, tak na rozhraní dvora a zahrady 
krumlovské fary stojí starý ořech. I několikrát denně procházím pod 
jeho větvemi. 

Také před několika týdny jsem pod jeho holou korunou dělal 
cílené kroky. Když vtom, asi tak čtyři metry přede mnou, spadl ořech 
(plod, nikoli celý strom). Nevěnoval jsem tomu pozornost, neboť 
ořechy, které na stromě ještě zůstaly, postupně podléhají gravitaci a 
opouštějí místo svého výkvětu. Jenže v místě dopadu onoho ořechu 
mě přes nos cvrnkne další. Podívám se tedy nahoru, doufaje, že mi 
žádný ořech nepadne do oka, a přímo nade mnou veverka. Mám na 
dvoře dvě veverky. Někdy se tam objeví i třetí veverčák. A jedna 
z nich si právě shazuje živobytí, pro které si na zemi přicupitá, jen co 
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sleze ze stromu. „To bych si mohl něco přát!“, napadá mě. „Ještě 
třetí oříšek. Pro pana děkana.“, napovídám veverce. Ono totiž jeden 
ořech v pytli hluk neudělá, na to jsou potřeba nejméně dva. Nebo 
radši tři. Veverka, jako by se ušklíbala, otáčí posledním oříškem 
v tlapkách. A už něco padá! Jaderný obal bouchl o moje čelo. Tedy 
málem, kdybych neukročil. Poslední třetina ořechového přání se 
nekonala. Veverka se neulakomila natolik, aby mi věnovala tři 
oříšky. Ale přání přece není v ořeších! Přání může být i v Žárovce, 
přání může být i Žárovce. 

A tak víš, milá Žárovko, že když jsem se dočetl o přípravě   
50. čísla, hned jsem pojal úmysl napsat Ti takové farně-dvorní přání. 
Usmyslel jsem si, že u příležitosti Tvých abrahámovin přirovnám 
Tvůj dosavadní vývoj a svit k putování Abraháma – přes Ur, Egypt, 
Kanaan, Mamre, Sodomu, Mória; dýmající pec a pochodeň, přes 
Lota, Sáru, Kedorlaomera, Melchizedecha, Hagar, Izmaela, tři posly, 
Izáka a další. A to dokonce ve verších. Tvrdý oříšek jsem se pokusil 
rozlousknout. Nejsem veverka, snad i proto se tento nápad 
nepodařilo uskutečnit, mé básnické střevo je v těchto dnech poněkud 
slepé. Už se kolem mě kupila tma a vypadalo to, že Ti nepošlu ani 
žádný pozdrav. Ale pak přišlo nové světlo! Od Tvých čtenářů mi 
bylo naznačeno, že mezi splněná přání by mohly patřit zase nějaké 
veselé h(l)ody. Pamatuješ na ně ještě? I tady v Krumlově se mi jich 
podařilo pár způsobit. A tak než si jich pár uvedeme, přeji Tobě 
i všem redaktorům, přispěvatelům a čtenářům hodně světla na každé 
stránce, abychom vše, co prožíváme, mohli vidět realisticky ve 
světlejších barvách. Ať jako dvorní dáma doprovázíš své čtenáře. 

A protože na dvoře už se ochladilo, vyběhnu zase zpátky do 
fary, kde se budu těšit na 50. paprsek Tvého jasu. 

/o. Pavel Vybíhal/ 
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Veselé řečnické h(l)ody o. Pavla 

 Jestli žirafa spí vestoje, tak doufám, že jí během spánku 
nepadá hlava. 

 Tady jsem tu drážku na kabel vysekal mírně do vlnky, aby 
bylo jasné, že tudy půjde střídavý proud. 

 Neboj, nezapomněl jsem na něj. Jak bych mohl v takovém 
vedru na pana Chladila zapomenout? 

 Prosím Vás, já už na tu Vaši intenci nebudu mít místo na 
papíře, už máme vyjmenovaného půl Krumlova a pořád to 
nebere konce. Nebylo by lepší napsat, za koho mše svatá 
nebude? 

 Když jsem přišel do Jimramova, za šest let zavřeli restauraci. 
Když jsem přišel do Krumlova, za šest týdnů zavřeli 
restauraci. Trošku se děsím toho, až mě případně přeloží na 
další působiště, že už budu muset umět vařit. 

 Nechce tam ta malta držet? Pořád padá? Tak nemám zkusit 
zavolat Pánu Bohu, jestli by na chvíli nevypnul gravitaci? 

 Přestalo mrznout, takže se nemusíte bát, že by při žehnání 
adventního věnce na náměstí začaly z kropáče padat kroupy. 

 Pod albou jsem si na zpovídání nechal bundu, a to byste 
nevěřili, jak je ta zpovědnice najednou těsná. Už chápu 
plnotučné kněze, proč se musí do zpovědnice naučit couvat. 

 Vy jdete uklidit kostel? Tak mi pak hlavně řekněte, kam jste 
ho uklidili, abych ho ráno dlouho nehledal. 
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 Nezlob, nebo si z Tebe udělám srandu v kázání. 

 Už se mě někteří ptali, jestli tady mám bratra, který jezdí 
s autobusem. Myslím, že pro lidi je mnohem snazší uvěřit 
v Boha, než že děkan jezdí s autobusem. 

 Příští neděli bude křtem přijatý do církve Antonín Král. Teda 
řeknu Vám, pokřtil jsem už celkem dost lidí, ale krále jsem 
ještě nekřtil. 

 Den už se nám krásně natahuje. Pokud se před kostelem 
nechytnete za jazyk, přijdete domů ještě za světla. 

 Jakou písničkou hned takhle po ránu oslavíme Boha? ... 
Dneska jsem se vzbudil v 5:19, tak zazpíváme 519 – „Buďte 
bdělí“. 

 Ano, zdravíčko mi zatím slouží, i když před několika týdny 
jsem musel sloužit spíš já jemu, musel jsem mu podstrojovat – 
slivovičku. 

 Jak byl minulou neděli večer ten pořádný vichr, měl jsem 
pocit, že se mnou celá fara odjíždí. Vytáhnul jsem roletu, 
abych se podíval z okna, zda ještě bydlím na Palackého. 

 To zrcadlo na schodišti je stanice poslední kontroly – než se 
pustím mezi lidi. 

 Kdybych nevěřil v Boží všemohoucnost, tak řeknu, že se 
v tom ani Pán Bůh nevyzná. 

 Pohřeb měla jedna paní a Vy jste mi do té konvičky nalil vína, 
jak kdybych pohřbíval celé Rakšice. 
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 Tak dlouho jsem tomu žehnal, až jsem to zažehnal. 

 To je hodnej traktor, odbočil na pole. Blinkr mu sice nic 
neříká, ale odbočil, tak je hodnej. 

 Vy čekáte jen samé velké návštěvy. Soudím podle toho, že 
máte tak vysoko zvonek. 

 Děkuju moc za vajíčka. A Vaše slepice že pozdravuju 
a gratuluju k takové snůšce. 

 No jo, to jste ale měl zavolat dřív. Já už v Jimramově dva 
a půl roku nejsem. 

 Cože? Tomáš Akvinský nemá vlastní přímluvy? Tak to u mě 
teda klesl. 

 Všiml sis, že ta přímluva „Osvěcuj ty, kteří spravují veřejné 
věci“, byla přímo za Tebe? Přece v Krumlově spravuješ 
veřejné osvětlení. 

 Nechte to uležet. Ono se to třeba nějak usadí a pak to ustojíte. 

 Tak to k Vašemu dalšímu potomku moc blahopřeji. Ale ani 
nevím, jestli máte ministranta, nebo zpěvačku. 

 Tak to máte fajn, že jste naposledy byla u zpovědi přede všemi 
svatými. Dneska jste u zpovědi jen před jedním hříšným 
knězem. 

 Chvíli přede mší vypadla jedna fáze. Nehrály varhany 
a nesvítila některá světla. A Františkovi zhaslo kadidlo. 
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 Dnes jsem v rámci poznávání děkanství sloužil mši svatou ve 
Višňovém, kde je farářem otec Pavel Klouček. Seznámil jsem 
se tam s kostelníkem Pavlem Tříletým, což dalo vzniknout 
nejen pavlovské trojici, ale především novému tvrzení „Tříletý 
Klouček Vybíhal.“ 
 

Velké výročí naší „ Žárovky“ 

Naše Žárovka slaví už 50. vydání. Za tu dobu jsme mohli 
přečíst hodně poučného (díky za to). 

Velké díky patří zakladatelům našeho čtvrtletníku a všem, 
kdo se jakkoli podíleli na vzniku i výrobě. Velké díky patří Pavlu 
Šikulovi, celé redakční radě, ale hlavně zakladateli „Žárovky“ otci 
Jakubovi Holíkovi, který zde kromě „Žárovky“ založil kavárnu 
(funguje dodnes), zavedl farní poutě na 3 dny po vlastech českých, 
farní plesy a stále trvající každoroční turnaje v Pétanque. Za otce 
Pavla Vybíhala se všechny akce konaly, tak jak byly zavedeny. 
V této covidové době nelze skoro nic. Covid 19 omezil všechno 
a všechny a také rozdělil lidi. 

Za otce Marka Husáka však probíhají akce s dětmi, přípravy 
na biřmování, biřmování a jiné. V loňském roce už proběhla soutěž 
v Pétanque (bylo rozvolnění). 

Teď se všechna opatření pomalu ruší, tak můžeme navázat 
a pokračovat v práci. 

„Žárovce“ přeji dlouhá léta, pěkné a poučné příběhy. Všem, 
kteří se na její výrobě podílejí, pevné nervy, trpělivost (s námi 
přispěvateli), Boží požehnání a radost z vykonané práce. 

/farnice Františka Filipi/ 
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Přání a zamyšlení  

Tentokrát nám Žárovka svítí už popadesáté. Je to úctyhodné 
číslo a skrývá se za ním spousta dobře odvedené lidské práce. Přeji 
Žárovce spoustu dalších krásných vydání, přeji jí také, aby Duch 
Svatý inspiroval nové přispěvatele a případně i redaktory, aby mohla 
vzkvétat a růst (zejména obsahově, čili do šířky) a těšit všechny své 
čtenáře. 

Při hledání inspirace k obohacení obsahu Žárovky, jsem na 
internetu objevila dvě zajímavá, a jak se zdá, i aktuální zamyšlení, 
tak se o ně s Vámi podělím. 

 

První se týká „zla“ a nazvala bych ho: 

Malá ďábelská lest 

Lidé přivázali koně ke sloupu, ale přišel ďábel a pustil ho na 
svobodu… 

Kůň přišel na farmářovo pole a začal ničit úrodu. Farmář se 
naštval, popadl pušku a zabil koně. To se dozvěděl majitel koně 
a rozzlobil se, vzal mu pušku a z pomsty farmáře zabil. Viděla to 
farmářova žena, také se rozzlobila a zabila majitele koně. To 
naštvalo syna majitele koně, a proto zabil farmářovu ženu. Sousedé 
vesničané to nenechali jen tak, toho syna také zabili a zapálili mu 
dům… 

Lidé se ptali ďábla: Proč jsi to všechno udělal? Ďábel 
odpověděl: Neudělal jsem nic špatného, jen jsem pustil koně… 

Ďábel dělá jen jednoduché a nevinné věci, zbytek děláme 
sami. Ví, že zlo je v našich srdcích. To je důvod, proč bychom si měli 
vše dobře promyslet, než začneme jednat nebo mluvit…     (zdroj FB) 
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A druhé zamyšlení je vlastně taková „hádanka“, čím můžeme 
se zlem bojovat. Nazvala bych ho:  

Láskyplná zbraň 

Vím o zbrani, která je účinná proti každému zlu. Má celkem 
téměř 60 nábojů, pálí se v pěti dávkách po deseti a nikdy neselže. 
S ní se vždy trefíte do černého. Ano, je sice ze dřeva a provázku, ale 
i ve 21. století funguje bezvadně. Ačkoli není těžká, máme problém ji 
vzít do ruky a používat, ale vždy to má smysl a účinek! Dává nám 
také motivaci nesedět jen se založenýma rukama. Zásahy po jejích 
střelách sice nejsou našimi smysly tak snadno vnímatelné, ale vždy 
voní skutečnou Nadějí, Pravdou a Láskou. Zmáčkněme spoušť! 

(zdroj FB Pavel Fiala) 

 

… a pokud by ještě někdo potřeboval nápovědu, o jakou 
láskyplnou zbraň se jedná: 

V rukou ctihodného otce dlívá, 

název květu v sobě skrývá. 

Kdo se ho pravidelně modlívá, 

na toho se Maria usmívá. 

A když nechceš z korálků proužek 

můžeš mít na prstě kroužek.  

(cenežůR) 

 

Přeji Žárovce i nám všem všechno zlé… ať se nám vyhne 😊 

/Marie Havířová/ 
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Závěry sněmovního kroužku Jimramov 

Ve farnosti Jimramov proběhla diskuse na téma synodalita 
podle připravených podkladů. Závěry účastníků diskuse jsou shrnuty 
do následujících bodů. 

Farní společenství v Jimramově je poměrně živé. Projevuje se 
to různými aktivitami, které se ve farnosti pořádají. Je to výsledkem 
práce kněží, kteří působili ve farnosti. Od 70. let všichni kněží ve 
farnosti přijímali změny života v církvi podle závěrů 
II. Vatikánského koncilu a podporovali aktivity, které zaujaly farníky 
a formovaly novým způsobem život ve farnosti. Každý kněz ve 
farnosti zanechal svoji stopu a farnost z jejich činností čerpá dodnes. 

Aktivity farnosti 

Farnost Jimramov je živé společenství, které se realizuje při 
bohoslužbách, v modlitebních společenstvích a v ostatních 
aktivitách. Větší část farníků se zapojuje do více aktivit dlouhodobě.  

Na současnou situaci má určitě vliv pandemie. Lidé mají 
obavy ze setkávání, je to vidět i na účasti na nedělních bohoslužbách. 
Akce farnosti jsou nyní velmi omezené. Je třeba život ve farnosti 
oživit. Farní akce by se měly plánovat dlouhodobě a měl by být 
vypracován hrubý program s termíny alespoň na půl roku. 

Farní společenství se časem mění, proto některé akce časem 
upadají. V současnosti nevznikají nové aktivity, které by oslovily 
větší počet lidí. Bylo by dobré najít nové způsoby, např. jiný 
program farního dne. Ve farnosti jsou skupinky, které zajišťují 
konkrétní činnost (sekání trávy, úklid, modlitební společenství, farní 
časopis). Někteří členové farnosti se zapojují do společných aktivit 
poměrně málo, a to je škoda. Pořádání každé akce znamená pro 
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pořádajícího mnoho času a energie a dělá to většinou zadarmo. 
Jestliže akce nemá dostatečný ohlas, není to povzbuzení pro další 
činnost. Je otázka pro každého farníka, zda má čas a možnost se 
zapojit do různých aktivit farnosti, nebo mu stačí splnění nejnutnější 
povinnosti (mše svatá). Ve farnosti je znatelné, že někteří lidé mají 
uzavřenou povahu (Vysočina je tím typická). Tito lidé mají 
přirozenou zábranu přijmout nová setkání a nové akce. 

Přijímání lidí do společenství 

Přijetí cizích lidí do společenství v Jimramově funguje dobře 
a dlouhodobě není problém. V minulosti s otevřeností farnosti 
někteří nesouhlasili, současná generace je však vstřícná. Je to poznat 
z toho, že bohoslužby pravidelně navštěvují i lidé z okolí. Přespolní 
lidé jsou přijímáni a mohou se zapojit do různých aktivit (poutě, 
Pétanque). Někteří lidé přicházejí do Jimramova z farností, kde je 
mezi farníky nedůvěra a odstup. 

Migrace obyvatel mění strukturu farnosti mnohem rychleji 
než dříve. Znatelné je stěhování mladé generace za prací do měst, lidí 
v aktivním věku ve farnosti pomalu ubývá. 

Mládež 

Ve farnosti má mládež možnosti k seberealizaci. Možná se 
v současnosti představy mladých liší od představ dospělých a farníci 
vlastně neví, co mládež od farnosti očekává. Mladí by měli využít 
více svůj životní elán a vyžadovat sami nějakou činnost. Mohlo by se 
více naslouchat jejich názorům, ale mladí musí své podněty zveřejnit. 
Zdá se, že se v současné době mládež spíše neprojevuje. Bylo by 
dobré navázat na tradici živých společenství dětí a mládeže 
z dřívějších let. 
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Řízení církve, aktivity v děkanství 

V děkanství se po 32 letech svobody snad začne systematicky 
pracovat s mládeží. Koncepce však je teprve v přípravné fázi 
a výsledky jsou v nedohlednu. Je to jedna z oblastí, kde asi církev 
zaspala. Jsou další oblasti, které by si zasloužily systematické řízení 
v rámci děkanství, např. systematická práce s dětmi, kulturní nebo 
sportovní akce. Funguje setkávání seniorů na poutích Nový 
Jeruzalém. 

Aktivity v děkanství pravděpodobně také souvisí se zažitou 
strukturou řízení církve. Život v katolické farnosti řídí kněz, u něho 
začíná a končí většina aktivit. V současné době má kněz tři farnosti 
a podle reálných předpokladů za deset nebo dvacet let jich bude mít 
šest. Je v silách jednoho člověka všechno zvládnout? Kněz má 
v neděli minimálně tři mše svaté a další aktivity (křty). Většině 
farníků se proto v neděli nemůže věnovat, přitom farníci mají právě 
v neděli nejvíce prostoru na různá setkávání. Kdyby měl kněz dvě 
mše, měl by prostor po mši ve farnosti na setkání s farníky. Farnosti 
se mohou v bohoslužbách periodicky střídat. To by byla jedna z cest 
k oživení farností. Aktivity by se mohly po farnostech střídat. Církev 
by měla přijmout nový model struktury farností, ale zatím není jasné, 
jak se to bude řešit. Je současná generace kněží vůbec ochotna 
přijmout na úrovni farnosti i děkanství větší systémové zapojení 
laiků a převedení určitých úkolů na ně? S tím souvisí problém 
financování církevních aktivit, případné zaměstnání profesionálních 
laiků v děkanství. 

Církev a veřejnost 

Spolupráce církve a obce na veřejných akcích není rozvinutá, 
většinu aktivit organizuje obec. Spolupracovat s církví se snaží 
dlouhodobě například jednota OREL. Mezi světovými válkami tento 
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systém dobře fungoval, protože kněží a kaplani byli do aktivit ORLA 
organizačně zapojeni. Dnes na to kněží nemají kapacitu a také 
nabídka akcí mimo církev je obrovská. Církev v současné době 
nedokáže jiným organizacím v pořádání akcí konkurovat. Je to dáno 
také tím, že většina občanů žije mimo církev a ti mají k akcím církve 
odstup. Spíše se farníci zapojují do širšího společenství občanů 
a navštíví akce obce nebo jiných organizací než obráceně. Kněží 
nestačí zajistit všechny aktivity farnosti, tím pádem se nemohou 
zapojit do veřejného života v obci. Kněží jsou potom částečně 
izolováni a na veřejnosti to vypadá, že církev nemá lidem co říci. 
Farníci se zapojují do aktivit obce i různých organizací, ale tam jsou 
chápáni v prvé řadě jako řadoví občané. Není to chápáno jako 
prezentace církve. 

Zapojení žen 

Ženy mají v naší farnosti dostatečný prostor pro uplatnění 
a jejich zapojování do aktivit není problém (ministrantky, akolytky, 
zpěvačky). 

Ekumena 

Farnost je dlouhodobě aktivní v ekumenických aktivitách. 
S farností ČCE v Jimramově dlouhodobě spolupracuje na různých 
akcích (modlitební shromáždění, poutě, práce s dětmi). Podařilo se 
postupně odstranit z velké části předsudky, které dříve rozdělovaly 
v obci občany a bránily ve společenském životě i v spolupráci mezi 
farnostmi. Současné společné aktivity vytváří předpoklad pro další 
spolupráci v duchovním i společenském životě. 

Farnost je aktivní, ale možností pro zlepšování je vždycky 
dost. Můžeme se snažit dále oslovovat lidi, aby se zapojovali 
a vymýšleli nové aktivity. Je třeba využívat zkušenosti z povedených 
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akcí a aktivit a směle plánovat další život ve farnosti, aby všem lidem 
mohla církev přinášet Krista.  

/Podněty farníků zpracoval Antonín Bradáč/ 

 

Nyklovice 

MOTTO: 
 

,,Zubří“ ty kouskem země byly, podřimujíce hvozdů v skrýš, 

Nyklovice se probudily jsouce to Mikulášovice spíš. 

Hranice zemská na potočí, pahrbek v návsi ,,Trdlice“, 

Horního lesa pod úbočí, kaplička vedle zvonice. 

Útrap neb šťastná doba je, zlý počas slastné léto, 

Bůh žehnej toho do kraje, dědinky lidem této. 

F.X.B. 

 
Obec Nyklovice se rozkládá na hranici Čech a Moravy. 

Přesné datum vzniku obce nelze přesně stanovit. První písemné 
zmínky o naší obci jsou z roku 1335 pod názvem Mikulovice či 
Mikulášovice. Název pravděpodobně souvisí s křestním jménem 
zakladatele obce. Teprve když císař Josef II. začal vše poněmčovat, 
bylo naší vesnici dáno jméno Nyklovice. 

Z historie lze uvést, že existovala ,,rychta nyklovská“ se vsí 
Sulkovcem. Na obecní pečeti, která není datována, ale je doložena 
k roku 1749, je vyobrazen sv. František Salani, pravděpodobně 
Saleský.  
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Není na světě vesnice, již miloval bych více, 

jediná se tak jmenuje, mé milé Nyklovice. 

V krajině Bohem požehnané, studánky vroubí hebký mech, 
strom, hrouda, 

mezní kámen, dýchá mých dávných předků dech. 

Myslivna, škola chalupy, je to ta nejhezčí vesnička. 

Doktorem Hegerem dána jí, do věna úhledná kaplička 
…………………….. 

F.X.B.  

Uprostřed vesnice se nachází kaple Povýšení svatého kříže. 
Vystavěna byla roku 1934 nákladem katolíků a univerzitního 
profesora ThDr. Josefa Hegera, nyklovského rodáka. Stavební práce 
za dohledu stavitele pana Veselského z Jimramova provedli katolíci 
zdarma. S dopravou stavebního materiálu pomohli evangelíci 
a katolíci z Nyklovic a Rovečného. Díky všem byla kaplička 28. října 
roku 1934 vysvěcena kanovníkem Tenorou z Brna.  
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Msgr. ThDr. Josef Heger se narodil 7. 5. 1885 v Nyklovicích 
č. p. 11. Obecnou školu navštěvoval ve svém rodišti, gymnázium 
a bohosloví vystudoval v Brně. Na kněze byl vysvěcen 19. 7. 1908 
a první mši svatou sloužil 26. 7. 1908 ve 
farním kostele v Sulkovci. Doktorátu teologie 
dosáhl na univerzitě ve Vídni. Zprvu působil 
jako kaplan v Hustopečích a v Brně. Roku 
1911 byl jmenován vicerektorem hospice 
svaté Rodiny v Jeruzalémě. V té době 
pobýval také v poušti a trávil čas 
s domorodými kmeny. Po návratu ze svaté 
země působil na různých místech jako 
profesor teologie. V roce 1937 se stal řádným 
profesorem starozákonné vědy biblické na Karlově univerzitě 
v Praze. Zde působil až do roku 1950. Prázdniny, výroční svátky 
a také dobu okupace trávil Dr. Heger ve svém rodišti. V roce 1950 
vážně onemocněl a vrátil se na trvalo domů ke svému bratrovi 
v č. p. 41. 

Pan profesor byl člověk moudrý, laskavý a vždy ochotný 
pomáhat svým bližním, zvláště chudým rodinám. Jako rektor 
Sušilovy koleje v Brně dal pro studenty postavit rekreační Dům na 
Vírské přehradě u Dalečína. Často chodil na procházky, kde si 
povídal s lidmi pracujícími na poli. Rád si zakouřil a zahrál taroky se 
svými přáteli. Jeho neteř Jiřinka nám vyprávěla, že je pro kouř 
nebylo vidět. 

Byl velmi vzdělaný. Ovládal pět cizích jazyků: německy, 
řecky, francouzsky, hebrejsky a latinsky. Ve svém pokojíku se 
nerušeně oddával své práci, svým starozákonním překladům. Jde 
o básnické a vědecké překlady Písma svatého. Třináct svazků 
Starého zákona k nám promlouvá ryzí mateřštinou. 
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Nemocí oslabený pan profesor 8. 12. 1951 slouží svojí 
poslední mši svatou a 6. 1. 1952 umírá. Nemocný, ale šťastný, 
obklopený rodinami svých bratrů a lidmi, kteří ho měli rádi. Pohřben 
je na hřbitově v Sulkovci. Na pomníku je napsáno: 

„Na paměť učitele, přítele a dobrého pastýře.“ Náhrobní 
kámen nese nápis: „Zde leží podle svých rodičů ThDr. Josef Heger, 
profesor Karlovy univerzity a ředitel Sušilovy koleje.“ 

 
Proč na věži pláče zvon? Svíce dohořela komu? 
Odchází člověk laskavý, do nebeského domu. 

Doznělo z kaple requiem. Snad ohlédne se, kdo ví? 
Zvon věrný k pouti poslední, hold vzdává rodákovi. 

Odcházím Vašim zrakům se vzdalujíce, 
loučím se s Vámi krajané, sbohem vám 

Nyklovice. 
 

František Xaver Barták 
básník jenž miloval Nyklovice 

/Marie Filipová/ 

 

Tříkrálové koledování 2022 

Tříkrálová sbírka má i v Jimramově již dlouholetou tradici. 
Ti, kteří v prvních ročnících koledovali jako nejmenší králové, dělají 
dnes již vedoucí skupinek. 
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Také letos od 9. ledna procházely při své dlouhé cestě za 
narozeným Ježíškem až do Betléma Jimramovem a okolními 
vesnicemi skupinky tří králů.  
Králové i „královny“ se  
představovali  písničkou, přáli 
štěstí, zdraví a dlouhá léta 
a psali požehnání  
K+M+B+2022 na futra 
a vstupní  dveře.  Odměnou 
jim byly příspěvky do 
zapečetěných kasiček, které budou sloužit prostřednictvím Charity 
ČR všem potřebným. 

Velké poděkování  všem, kteří se do koledování zapojili i 
všem dárcům! Nejdůležitější nejsou rekordy vybraných peněz (i když 
letos opět padly), ale velká štědrost a radost ze setkání a darování! 

/ Simona Homolková/ 
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Výsledky tříkrálové sbírky 

Děkujeme všem koledníkům i dárcům při Tříkrálové sbírce. 
Letošní sbírka vynesla celkem 173 042 Kč. 

 

V jednotlivých obcích Tříkrálová sbírka na Charitu činila: 

Jimramov 39 229 Kč, 

Trhonice 6 790 Kč, 

Jimram. Pavlovice 8 135 Kč, 

Věcov 15 550 Kč, 

Míchov 7 430 Kč, 

Sedliště 4 930 Kč, 

Borovnice 8 713 Kč, 

Dalečín 30 580 Kč, 

Velké Janovice 12 840 Kč, 

Strachujov 4 847 Kč, 

Sulkovec 13 015 Kč, 

Nyklovice 11 003 Kč, 

Ubušínek 9 980 Kč. 
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Mše sv. 27. 2. 2022 za účasti don. Giuseppe 
Carrieriho 

Na pozvání o. Marka se nedělní mše sv. (27. 2. 2022) 
v Jimramově účastnil kazatel 
don. Giuseppe Carrieri, představený 
Sekulárního Institutu Servi della 
Sofferenza. 

Po mši sv. proběhla krátká beseda. 
Don. Giuseppe se krátce představil 
a seznámil nás se svým působením 
v Sekulárním Institutu Servi della 
Sofferenza (Služebníci utrpení). Tato 
duchovní rodina je inspirována otcem 
Piem z Pietrelčiny. Jejím zakladatelem je 
italský kněz Mons. Pierino Galeone. Více 
informací na webu farnosti. 

/ Jana Novotná/ 
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Okénko pro děti 

Ahoj holky a kluci, 

brzy nás čekají Velikonoce neboli slavnost Kristova 
zmrtvýchvstání. Připomínáme si, že Pán Ježíš kvůli nám zemřel na 
kříži. Důležité ale je to, že Ježíšovou smrtí to neskončilo. 

/Marie Havířová/ 

 

Evangelium 1 – Slavný vjezd do Jeruzaléma 
 

Pán Ježíš šel se svými učedníky do Jeruzaléma. Když přišli 
k jedné vesnici, která už byla blízko Jeruzaléma, poslal Pán Ježíš dva 
učedníky do té vesnice. Řekl jim: „Ve vesnici najdete uvázané 
oslátko. Odvažte ho a přiveďte ke mně.“ Učedníci šli a přivedli 
oslátko k Pánu Ježíši. Pán Ježíš si na něj sedl a jel na něm do 
Jeruzaléma. Kolem cesty stálo mnoho lidí. Vítali ho, prostírali mu na 
cestu své pláště, mávali mu zelenými větvičkami a volali: „Sláva!“  

Podle Mt 21,1–11 

Evangelium 2 – Pán Ježíš za nás zemřel na kříži 

V Jeruzalémě žili také někteří lidé, kteří neměli Pána Ježíše 
rádi. Ti se domluvili a jednou v noci pro něj poslali vojáky. Vojáci 
Pána Ježíše zavřeli do vězení. Mezitím ti zlí lidé přesvědčili 
obyvatele Jeruzaléma, že to není žádný král, kterému by se mělo 
volat sláva. Místo toho ho chtěli ukřižovat. Ráno vojáci přivedli Pána 
Ježíše před Piláta. Pilát ho dal nejprve zbičovat. Lidé, kteří u toho 
byli, ale stále křičeli: „Ukřižuj ho! Na kříž s ním!“ Pilát jim tedy 
nakonec vyhověl a dal ho přibít na kříž. Vojáci Pána Ježíše odvedli 
na nedaleký kopec. Tam postavili kříž a na něj ho přibili. Lidé, kteří 
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stáli kolem, se mu posmívali. Pán Ježíš musel na kříži hrozně trpět, 
ale z lásky k nám to všechno vydržel. Nakonec zavřel oči a zemřel. 
Když jeho mrtvé tělo sundali z kříže, položili ho do hrobu a vchod do 
hrobu zavalili velkým kamenem. 

Podle Mt 26,14–27,66 

Evangelium 3 – Pán Ježíš vstal z mrtvých 

Když Pán Ježíš zemřel na kříži, uložili učedníci jeho mrtvé 
tělo do hrobu. Před vchod přivalili veliký kámen. V neděli ráno se šla 
Marie Magdaléna podívat ke hrobu. Když tam došla, velice se 
polekala. Kámen, který ležel před hrobem, byl odvalený a Ježíšovo 
tělo nikde. Běžela k Petrovi a Janovi a řekla jim: „Pána Ježíše někdo 
odnesl!“ Petr a Jan se také polekali a rozběhli se ke hrobu. Když tam 
doběhli, zjistili, že Pán Ježíš je opravdu pryč. V hrobě zůstalo jen 
plátno, do kterého byl zabalen. Učedníci z toho byli celí vedle. 
Nevěděli, co se stalo. Pak si ale vzpomněli, jak Pán Ježíš říkal, že 
vstane z mrtvých. A to se také opravdu stalo. Pán Ježíš přemohl smrt 
a vstal z mrtvých. 

Podle Jan 20,1-9 

Tentokrát tu máme hned tři evangelia. Jedno je radostné, 
druhé smutné a třetí opět radostné. První je o příjezdu Pána Ježíše do 
Jeruzaléma, kdy všichni volají „Sláva!“, druhé je o smrti Pána Ježíše 
na kříži, kde všichni volají „Na kříž s ním! Ukřižuj ho!“ a třetí 
vypráví o tom, že Pán Ježíš vstal z mrtvých, je Pánem života. 

Jak se mohlo stát, že lidé Pána Ježíše nejdřív tolik oslavovali 
a potom ho zabili? Ti lidé Pánu Ježíši nerozuměli. Mysleli si, že když 
z něj udělají krále, budou se mít všichni dobře a už nebudou muset 
dělat nic nepříjemného. Ale Pán Ježíš to tak nechtěl. Chtěl lidem 
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ukázat, že nejdůležitější není bohatství a sláva, ale láska. Proto 
z lásky k nám zemřel na kříži, abychom se my mohli dostat do nebe. 

A jak je to 
s námi? Vším, co 
děláme, také jako 
bychom něco volali. 
Tím hezkým Pána 
Ježíše oslavujeme, 
tím špatným voláme: 
„Ukřižuj!“ Chceme-li 
Pánu Ježíši dělat 
radost, budeme se 
snažit dělat častěji 
věci, které ho 
oslavují, a nedělat ty, 
které ho křižují. 

Zamyšlení – Pán Ježíš se modlí 
Když žil Pán Ježíš na zemi, neměl dům, ani pokoj, kde by se 

modlil. Ale to mu nevadilo. Mluvil se svým Otcem v nebi kdekoli 
byl a někdy rád chodíval na hory, aby se tam modlil sám. Jednou se 
tam modlil celou noc. 

Ježíš se modlil, když byl pokřtěn. Modlil se, i když umíral na 
kříži. Modlil se za všechny, kteří v něj uvěří. I teď v nebi se modlí za 
všechny, kteří věří Bohu. V Bibli čteme: „je stále živ a přimlouvá se 
za ně“ (Židům 7,25). 

Když věříš Pánu Ježíši, máš od něj velkou pomoc a i Duch 
Svatý ti pomáhá se modlit. Modli se také co nejčastěji a kdekoli 
budeš. 
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(Zdroje: https://deti.vira.cz/, http://www.kanan.cz/, 
https://hledejanajdi.cz, https://kc.biskupstvi.cz/) 
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Zimní slunovrat 

Magický okamžik 

Bylo, nebylo, ráno před tím, než se narodil Ježíšek, a kdosi 
rozhodoval o tom, že budeme slavit Vánoce, existoval jiný svátek – 
zimní slunovrat. 

Stromeček a různé pověry o něm hrály také svou roli. Zimní 
slunovrat je okamžik, kdy slunce po půl roce neustále se zkracujících 
se dní dosáhne obratníku Kozoroha a pomalu se vrací zpátky 
k rovníku. Tento astronomický jev si naši předkové nedokázali 
vysvětlit. Zlomový bod, kterého si všimli, bylo to, že se začaly 
prodlužovat dny. Slunovrat slavili jako nejdůležitější událost roku. 
Slunovrat představoval, že všechno zlé pomine, zimní stíny a slunce, 
které přináší život, zdraví, úrodu, zvítězí nad temnotou. Staré 
umíralo, aby se mohlo narodit nové… 

Staří Slované věřili tomu, že po soumraku v nejkratší den 
v roce, umírá Bůh Slunce a syn Ohně. Krutovláda Morany – „paní 
zimy“ a chladu oslabuje a nakonec zvítězí teplo a slunce. Morana 
zmizí ve vodě nebo je spálena. 

Důležité bylo v té době neštěstí. O slunovratu naši předkové 
rozkrajovali jablka, lili vosk nebo olovo, házeli střevícem, třepali 
stromky v zahradě a také si nosili stromky z lesa domů, aby je 
ochránili od zlých duchů a zdobili je různými dobrotami. Na špici 
stromku byla hvězda Betlémská, ale šlo o symbol pěti životů: země, 
voda, vzduch, oheň, vesmírná energie. Z té doby také pochází 
výzdoba jmelím – posvátnou rostlinou zajišťující štěstí a plodnost. 

Pak přišlo křesťanství a všechny zvyky byly přetvořeny tak, 
aby zapadaly do systému Narození Spasitele. Ono je to nakonec 
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jedno, vždyť Vánoce a staré lidové zvyky spojené se slunovratem žijí 
poklidně vedle sebe a nikomu to nevadí. 

Chodíme do kostela na půlnoční, stavíme betlémy, lijeme 
olovo, zdobíme stromky a věšíme si doma jmelí. 

Jako naši předkové se i my toužebně obracíme ke slunci. 
Nebude to dlouho trvat a slunce znovu získá svou moc, zase přinese 
do života radost a naději… 

Přichází jaro, nevěříte? Tak se podívejte do kalendáře. Na 
tuto středu (2. 2. 2022) připadají Hromnice a to je svátek! Svátek, 
který naši předkové oslavovali jako příchod jara. K Hromnicím se 
váže i spousta pranostik. Třeba „Na Hromnice o hodinu více“. 
Hromnice, píce polovic a jiné. Odkazuje k tomu, že v porovnání 
s dnem zimního slunovratu je 2. února delší den. Není to úplně 
pravda, den totiž není delší o hodinu, ale asi o 80 minut! 

A ještě zapomenuté obyčeje: pokud se neoživují, zaniknou. 
Přesně tak zanikla tradice chodit o svátcích pod strom, místo toho si 
jej uřízneme a neseme domů. Staří Keltové a Slované však chodili 
o Vánocích raději děkovat za dary přírody přímo do lesa. 
O Vánocích se také chovali lidé tradičně, uctivě a pokorně, hlavně ke 
zvířatům. V některých zemích přicházel jako první vánoční host, 
nejlepší vůl, který měl právo pochutnat si na vánočním dortu. Podle 
jiné zvyklosti jedli lidé ještě za první republiky šneky (ne na štědrý 
den). Měšťané o svátcích a vánočních procházkách si šneky dávali ve 
vyhlášených lahůdkářstvích. 

Na štědrý den večer je potřeba jít do kostela. Mám ráda 
vánoční atmosféru. Jako děti jsme si to hodně užívaly a jsme za to 
rádi, máme na co vzpomínat. Teď, na stará kolena, vzpomínám na 
tradice: stavění betléma, zdobení stromku, balení dárků, ale hlavně 
na koledy. Tatínek hrával na vypůjčenou trumpetu nebo na pozoun 
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a my děti jsme s maminkou zpívaly koledy. Bývalo to moc pěkné, 
všichni okolo stromečku zpíváme, tatínek hraje a je nám všem dobře. 
Večer pak na půlnoční. Ty hudební nástroje půjčoval tatínkovi pan 
Zlámal, náš soused na kopečku. Říkával: „my děti nemáme, tak 
udělej radost těm svým“. A udělal… 

Našim hlavním úkolem v tomto životě je pomáhat druhým. 
Pokud jim nemůžeme pomoci, aspoň jim neubližujme. 

(Dalajlama) 

Bůh nemůže změnit minulost, historici mohou. 

(Samuel Butler) 

Nikdo není tak chudý, aby nemohl darovat úsměv. 

SEN se nestane skutečností prostřednictvím nějakého kouzla, 
k tomu potřebujete odhodlání a tvrdou práci. 

Život ve farním společenství můžeme prohloubit například ve 
společných modlitbách, poutích, poslechu dobré hudby (koncerty), 
výletech po česku a jiných kulturních akcích. 

/Farnice Františka Filipi/ 

 

Zimní pohádka – výlet 

Svatá Hora, poutní místo, jež se vyjímá nad městem Příbramí, 
může být skvělým výletním dnem pro všechny, kteří si chtějí 
odpočinout, načerpat trochu harmonie a klidu a uvidět něco 
krásného. Barokní areál Vám nabízí kostel Nanebevzetí Panny Marie 
(původně gotický), obklopený ambity a čtyřmi kaplemi. Nádherná 
podívaná je to když sněží. Svatá Hora je pak jako pocukrovaná. Na 
místo se je možné dostat pohodlně autem, nebo autobusem z centra 
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města. Jestli si ho ale chcete vychutnat se vším všudy, vezměte to po 
svatohorských schodech. 

 

 

Příjemný pobyt i zážitek v těchto svatých místech a šťastnou 
cestu domů Vám přeje 

/Farnice Františka Filipi/ 

 

Aforismy o Bohu 

 Kdo spoléhá sám na své vlastní síly – tomu pomáhej Bůh. Kdo 
však spoléhá na Boha, tomu dá Bůh sílu, aby si pomohl sám. 

 Bůh stvořil muže a ženu. Zapomněl si to dát ale patentovat, 
načež každý hlupák může dělat totéž. 
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 Bůh stvořil nejdříve muže. Pak si ale řekl, že to umí líp – 
a stvořil ženu. 

 Bůh stvořil svět – lidé, města – a ďábel civilizaci. 

 Jestliže Bůh stvořil člověka – k obrazu svému, vůbec se nedivím 
– že ho ještě nikdo neviděl. 

 Pane Bože – odpusť nám naše – „kra-viny“. 

 Každý začátek je těžký. Ani Bohu se člověk nepovedl hned na 
první pokus. 

 Nejštědřejší jsme – když prosíme Boha o pomoc. 

 Sobec slouží sám sobě. Otrok slouží druhému. Však Bůh – 
slouží všem. 

 Soudím, že Bůh tvoře člověka – přecenil své možnosti. 

 Dá-li Pán Bůh zdraví – i hříchy budou. 

 Boží mlýny melou, ale občas mají bohužel – na chvíli, vylámané 
lopatky. 

 Modlitba „Ajťáka“: Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého – 
Enter“. 

 Boží velikosti mluví velký vesmír i nepatrné kvítko. 

 Ten, kdo klečí před Bohem – dokáže obstát v jakékoli situaci. 

 Když se zamotáš do svých problémů, zklidni se, aby Bůh mohl 
rozvázat uzel. 

 Bůh je znám tím, že používá bezvýznamné, aby dosáhl 
nemožného. 
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 Neviditelnou Boží ruku uvidíme, když se ohlédneme za svým 
životem. 

 Bůh slibuje bezpečné přistání – nikoli klidný let. 

 Římané se po ukřižování ptají Josefa z Arimathie:                    
„Proč jsi daroval Ježíšovi svůj nový hrob?“.                                
Josef: „ Ále co, vždyť je to jen na víkend“. 

 Lidé mne už přejmenovali – na Pána Boha. Pokaždé, když 
vstoupím do naší hospody – ozve se: „Pane Bože, Ty seš tady 
zase!“. 

/V. Z./ 
 

Z farní kroniky 

Léta Páně 1940 

Pohyb farníků v min. roce 1939: 

Narozeno 23 dětí, zemřelo však 27 osob; oddavky byly 
z Jimramova 4, z přifař. vesnic 5, celkem 9. 

Charitní sbírka loni byla úspěšná jako min. léta, pokračuje se 
proto opět v polévkové akci v Jimramově i ve Věcově. Rovněž v akci 
ošacovací pro celou farnost, jak nás k tomu nutí ztížené poměry 
válečné. (Výkaz v jednatelské knize naší Ludmily.) 

V duch. správě se pokračuje beze změny, jen vzděláv. 
besídky v Jimramově zastaveny. Křesť. cvičení ve všech vesnicích 
jako dosud, rovněž posluhování nemocným před Vánocemi 
a Velikonocemi. Exercicie v Dalečíně zastaveny, lůžkoviny na 
30 postelí rozdány chudým v Dalečíně a v Jimramově, budov 
Hegrovy akad. zotavovny užívají německé úřady pro německé děti, 
příp. pro policii. 
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Po celé léto pracoval úřed. geometr Ing. Šír z Nov. Města na 
přeměřování zdejších církevních pozemků pro jejich zabezpečení pro 
další léta. Nebylo totiž u žádného z nich mezníků ani úplných 
plánků. Obojí podle pozemkových map a skutečného stavu přeměřil 
a zakreslil pro farní archív ing. Šír nákladem far. obročí; nové 
mezníky pak dodal zdejší cementář Sokol. (viz Knihu protokolů 
správy kostel. jmění v Jimramově.) 

Při letošní úpravě silnice a náměstí v Jimramově vykáceny 
všechny lípy na náměstí (z roku 1886). Pouze před „horní“ školou 
2 lípy zůstaly (nad sochou sv. Jana). Stalo se tak po dlouhém boji 
Památkového úřadu (předs. Ing. Sochor z N. Města) se správou 
silnic, aby byla zachráněna budova „horní“ školy jako jedinečná 
stavební památka empirového slohu z r. 1801 (postavil Antonín hr. 
Belcredi). 

Tento kulturně-historický důvod konečně zvítězil a tak 
zachráněna budova školy i se 2 lípami a sv. Janem třebas za cenu 
nepřehlednosti horní části náměstí při dnešním dopravním ruchu. 
Také není dosud postaráno o náhradní budovu, ačkoliv se již přes 
50 let o ni jedná, a tak se dosud učí ve 2 třídách v poschodí, 
v přízemí pak jest dílna, školní a veřejná lidová knihovna. (Psáno 
r. 1980!) Podobně jest tomu s dolní (býv. evangelickou) školou, kde 
se rovněž učí ve 3 třídách. 

Přičiněním zdejší Charity (Ludmily) konána prázdninová 
akce pro hladovící děti z Ostravska (na prosbu Charity z Ostravy). 
Bylo přijato 10 dětí na celé prázdniny do našich rodin v Jimramově 
a v okolí k jejich veliké spokojenosti. 

V říjnu konala Charita obvyklou sbírku potravin, z jejíhož 
výnosu počato týž měsíc s polévkovou akcí v Jimramově i ve 
Věcově. (Pro evangelické děti započal polévk. akci vůbec evangel. 
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farní úřad na evangel. faře. Ve Věcově zůstala naše polévková akce 
pro děti obojího vyznání ve škole i nadále.) 

V prosinci konána z výnosu sbírky ošacovací akce pro katol. 
děti, v této válečné bídě zvláště vítána (Jednatel, kniha Ludmily 
1940). 

V červenci (3/7) vysvěceno v Brně 22 novokněží, z nichž 
P. Jan Zelinka slavil svou první mši sv. v Jimramově 14/7, kde také 
po vysvěcení byl ustanoven kooperátorem. (Rodiče jeho zaměstnaní 
ve zdejší továrně, již dříve v Jimr. bydleli.) 

Správou hřbitova pořízena na hřbitově nová studna s pumpou, 
hluboká 8,5 m, která i v době sucha stačí na zalévání všech hrobů. 

/Z farní kroniky doslovně – i s chybami… přepsala Jana Novotná/ 

 

Ukončení čtení z farní kroniky 

V tomto čísle končíme se 
čtením z farní kroniky. S kronikou 
jsme se potkávali v celé řadě čísel 
Žárovky. Rád bych se ohlédl za 
několika událostmi, o kterých jsme se 
mohli dočíst. V prvních číslech 
Žárovky, až do čísla 16, jsme si 
průběžně připomínali roky ve farnosti 
od II. světové války až téměř po 
současnost (do roku 2005). Pak byla 
nějakou dobu prodleva a od čísla 41 
až do současné Žárovky č. 50 jsme se 
věnovali letům 1911–1940. 
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 Již v „0“ čísle jsme se mohli dočíst o letech II. světové války 
1942–1945. V této době vznikl slib Boží muky na Javorské, který byl 
splněn po více než 50 letech. 

V Žárovce č. 1 – rok 1946 – v této době je v kronice zmínka 
o získání domku u kostela pro kostelníka z konfiskátu německého 
majetku. V roce 1950 byly vypovězeny školské sestry Notre Dame 
z klášteru v Jimramově. V roce 1969 byla opravena fasáda kostela 
a kostel zvenku natřen. V roce 1972 byl kostel pokryt měděným 
plechem. 

 

V Žárovce č. 3 se dovídáme o přeložení o. Ludvíka 
Otradovce a o příchodu otce Karla Cikrle. 

V Žárovce č. 42 se dovídáme o nástupu nového kaplana 
P. Karla Války dne 2. 9. 1929. 

V Žárovce č. 45 je zmínka o primici P. Václava Skalníka dne 
17. 4. 1933, při které kázal profesor bohosloví Dr. Josef Heger 
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z Nyklovic, o kterém se shodou okolností můžeme více dočíst 
v tomto vydání Žárovky. 

Zájemci o připomenutí kroniky či jiných událostí, si 
mohou  jednotlivé texty či události prolistovat na internetových 
stránkách www.zarovka.wz.cz, kde jsou uložena všechna čísla 
Žárovky. 

/Pavel Šikula st./ 

 

Termíny plánovaných akcí 

9. 4. Diecézní setkání mládeže s o. biskupem v Brně 

7. 5. Děkanátní setkání mládeže v Novém Městě n. M. 

29. 5. Pétanque – farní den na faře v Jimramově 

10. 6. Noc kostelů 

12. 6. První svaté přijímání v Dalečíně 

19. 6. První svaté přijímání v Jimramově 

16. – 23. 7. Farní tábor 

9. – 14. 8. Setkání mládeže v Hradci Králové 

 

 

Uzávěrka další ŽÁROVKY č. 51 je 15. června 2022 
 

Téma: Můj nejhezčí zážitek prožitý při farní akci 
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Velikonoční bohoslužby 

14. 4. Zelený čtvrtek 

Dalečín 17:00 

Jimramov 19:00 

15. 4. Velký pátek 

Dalečín 15:00 

Sulkovec 16:00 

Jimramov 19:00 

16. 4. Bílá sobota 

Dalečín 20:00 

Jimramov 22:00 

17. 4. Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 

Jimramov 8:15 

Dalečín 9:45 

Sulkovec 11:15 

18. 4. Velikonoční pondělí 

Sulkovec 7:00 

Jimramov 8:15 

Nyklovice 8:15 bohoslužba slova 

Dalečín 9:45 
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